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Abstrakt
V časovém úseku třech měsíců byla v pražské ordinaci praktického lékaře pro děti

a dorost nabízena termomechanická pomůcka Buzzy® jako úleva od bolesti a

strachu spojeného s očkováním. Ze sledované skupiny dětí a rodičů (n-34) měla

větší část zájem se s výrobkem blíže seznámit a použít jej při očkování. Potvrdilo

se, že děti i rodiče mají zájem o nějakou formu úlevy od bolesti a strachu během

invazivního výkonu. Pomůcku si děti přidržovaly samy nebo jejich rodiče na paži

v místě nad vpichem jehly. Po provedeném očkování s Buzzy® děti hodnotily dle

pětibodové škály VAS vnímání bolesti při vpichu a aplikaci očkovací látky

nejčastěji jako „nebolí“ nebo „bolí trochu“. Většina dětí pomůcku považovala za

účinnou. Na stejné škále VAS vibraci a chlad berušky Buzzy® děti převážně

hodnotily příznivě. Některým dětem vibrace a chlad pomůcky nevyhovovaly.

Vzhledem k individuálnímu vnímání bolesti a strachu není možné Buzzy®

považovat za zaručený „lék“ pro děti, které jsou senzitivní a úzkostné. Avšak v

rámci citlivého, empatického a individualizovaného přístupu k malým i větším

pacientům, může Buzzy® některým z nich účinně ulevit a posloužit jako funkční

distrakce. Každý pacient, u kterého dokážeme snížit bolest a strach, je

významným úspěchem a posunem k naplnění individualizované ošetřovatelské

péče.

Klíčová slova: Buzzy®, VAS, distrakce, individualizovaná ošetřovatelská péče,

vrátková teorie bolesti

Abstract

Over a period of three months, the Buzzy® thermomechanical device was offered

in a Prague general practitioner's office for children and adolescents as a relief

from pain and fear associated with vaccination. Of the group of children and

parents (n-34) studied, the majority were interested in learning more about the

product and using it during vaccination. It was confirmed that both children and

parents were interested in some form of pain and fear relief during the invasive

procedure. The device was held on the arm by the children themselves or their

parents at the point above the needle insertion. After the Buzzy® vaccination, the

children rated their perception of pain during the injection and application of the

vaccine as "does not hurt" or "hurts a little" according to the five-point VAS scale.

Most children found the device effective. On the same VAS scale, the vibration

and coolness of the Buzzy® ladybird were mostly rated favourably by the

children. Some children were not comfortable with the vibration and coolness of

the aid. Due to individual perceptions of pain and fear, the Buzzy® cannot be

considered a guaranteed "cure" for children who are sensitive and anxious.

However, within a sensitive, empathic and individualized approach to both young

and older patients, Buzzy® can effectively relieve some of them and serve as a

functional distraction. Any patient for whom we can reduce pain and fear is a

significant achievement and a step towards fulfilling individualized nursing care.

Key words: Buzzy®, VAS, distraction, individualized nursing care, the gate

theory of pain
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Úvod

Téma své diplomové práce Úleva od bolesti během očkování dětí/účinnost

termomechanické distrakční pomůcky jsem si vybrala na základě svých

zkušeností z ordinace praktického lékaře pro děti a dorost (dále PLDD), kde

pracuji.

Nejen jako budoucí všeobecná sestra, ale také jako matka, vnímám velmi citlivě

prováděné invazivní výkony u dětí ve zdravotnických zařízeních. Mezi nejčastější

invazivní zákroky v ordinaci PLDD patří očkování.

Některá očkování v ČR jsou povinná, a proto se s tímto výkonem setkají dříve či

později všechny děti (s výjimkou těch, které mají laboratorně prokázanou imunitu

proti chorobě či trvalou kontraindikaci očkování dle zákona č. 258/2000 Sb.).

Prožitek dítěte z očkování ovlivňuje mimo jiné věk a také to, zda již má s tímto

výkonem předešlé zkušenosti a jakého rázu tyto zkušenosti byly. Každé dítě je

jedinečné. Proto se v ordinaci setkáváme s dětmi, které očkování přijímají s

nadhledem jako nutnou rutinu, přistupují k výkonu očkování se zvědavostí nebo

jsou více či méně paralyzovány těžko překonatelným strachem.

Úlohou sestry je přistupovat citlivě a empaticky ke všem dětem bez rozdílu.

Zvláštní pozornost je ale třeba věnovat těm pacientům, kteří projevují strach a

úzkost. Získané zkušenosti dítěte spojené s invazivním výkonem ovlivní nejen

celkový aktuální dojem z návštěvy u lékaře, ale také může dost zásadně určovat

ochotu spolupráce dítěte se zdravotnickým personálem v budoucnosti (při

preventivních prohlídkách, preventivních vyšetřeních v různých zdravotnických

zařízeních, při léčebných procesech aj.). Minimalizovat proto strach dětí, by měl

být zásadní úkol pro zdravotnický personál.

Dítě vždy přichází v doprovodu dospělého, nejčastěji matky či otce. Je tedy velmi

důležité navázat na vztah rodiče s dítětem a podpořit jejich blízkost a

sounáležitost. Přiměřeně věku dítěte je třeba umožnit malému pacientovi čerpat

oporu od přítomného rodiče. Zapojíme-li do procesu doprovázející blízkou osobu
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dítěte, pravděpodobně tak podpoříme i samotného dospělého člověka, který také

může prožívat obavy z průběhu plánovaného výkonu či se může cítit bezmocně.

Aktivizací rodiče docílíme, že se bude cítit potřebný a zaměří se na snahu zajistit

dítěti maximální komfort při výkonu.

Vedle tedy zajištění přítomnosti rodiče a přátelského vstřícného prostředí ve

zdravotnickém zařízení (útulný interiér s hračkami, laskavá komunikace lékaře a

sestry) může při invazivním výkonu případný stres dítěte zmírnit rozptýlení

pozornosti, tzv. distrakce.

Rozptýlení pozornosti je přirozená interakce, kterou sestra během setkání s

dítětem používá. Sestra musí přizpůsobit komunikaci věku dítěte a jeho

rozpoložení. Přichází-li dětský pacient na prohlídku s obavami, stydí-li se nebo je-

li díky akutnímu onemocnění plačtivé, musí sestra improvizovat a zvolit takový

způsob komunikace, který dítě v maximální možné míře připraví na dobrou

spolupráci s lékařem. Pro děti je typická spontánnost, zvídavost. Pokud se

dětského pacienta pokusíme zaujmout nějakou hračkou, nezvyklým předmětem,

vyprávěním, vyzváním k rozhovoru apod., v drtivé většině reaguje vstřícně.

Použití odvedení pozornosti během invazivních výkonů zlepšuje dětskou

spolupráci a zmírňuje negativní dopad na jejich psychiku. Snížení fyzických a

emočních účinků bolestivých zákroků u dětí prostřednictvím léčby bolesti je

důležitou součástí ošetřovatelské praxe.

Vedle běžně používaných distrakčních pomůcek jsem se rozhodla v ordinaci

PLDD vyzkoušet účinnost termomechanické pomůcky BUZZY®. Tento výrobek

kombinuje vysokofrekvenční vibraci a chlad v designu včely či berušky a dle

výrobce zmírňuje pocit bolesti při vpichu jehly až o 50 – 80 %.
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Teoretická část

1. Definice bolesti

„Můžeme spíše říci, že bolest, podobně jako vidění a slyšení, je komplexní

počitek.“.1

Bolest lze popsat anatomicky a fyziologicky, ale vzhledem k subjektivnímu

prožívání ji prakticky není možné přesněji specifikovat.2 Někteří jedinci bolest

snáší dobře a jiní velmi citlivě. Na bolest se není možné adaptovat.3

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje bolest jako „nepříjemnou

senzorickou a emocionální zkušenost spojenou s akutním nebo potenciálním

poškozením tkání, nebo je výrazy takového poškození popisována. Bolest je vždy

subjektivní.“4

„Bolest je nepříjemný smyslový a citový prožitek spojený se skutečným nebo

hrozícím poškozením tkání a je popisována termíny takovéhoto poškození.“5

Významnou průkopnicí v léčbě bolesti byla americká registrovaná zdravotní

sestra Margo McCafferyová (1938-2018) působící v oboru pediatrické

ošetřovatelství a pečovatelské péče o pacienty s bolestí. V roce 1968 definovala

McCafferyová světově uznávanou formulaci bolesti: „Bolest je to, co člověk cítí,

když říká, že ho to bolí“.6

1 MELZACK, Ronald. Záhada bolesti. Vyd. 1. Praha: Avicenum, 1978. 188 s., s. 33
2 ROKYTA, Richard et al.. Fyziologie. 3. přepracované vydání. Praha: Galén, 2016. ISBN 978-80-

7492-238-1. S. 341

[…]


9 z roku 2004, kde se píše: „Hlavním cílem ošetřovatelství je systematicky a

komplexně uspokojovat potřeby člověka s respektem k individuální kvalitě

života..“, dále jsou zde uvedeny charakteristické rysy ošetřovatelství, mezi nimiž

je poskytování „aktivní ošetřovatelské péče, individualizované péče,

ošetřovatelské péče na základě vědeckých poznatků podložených výzkumem,

holistický přístup k nemocnému, preventivního charakteru práce..“64

Zde je již jasně zmíněno, že sestra, která chce reprezentovat moderní

ošetřovatelství, se nemůže spokojit „pouze“ s technicky dokonale provedeným

63 ČESKO. vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2021 [cit. 27. 4. 2021]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55#f4175221
64KORDULOVÁ, Pavla. Ošetřovatelství I. Ústav teorie a praxe ošetřovatelství, 1. lékařská fakulta,

Univerzita Karlova, 2020. 117 s. ISBN: 978-80-270-7783-0. Dostupné z:

https://utpo.lf1.cuni.cz/file/16096/osetrovatelstvi-i.pdf?version=202005221807

ČESKO. metodické opatření, věstník č. 9 - MZ ČR 2004, 9. KONCEPCE OŠETŘOVATELSTVÍ.

Dostupné z:

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/wepub/9584/21397/Koncepce%20osetrovatelstvi.pdf

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55#f4175221
https://utpo.lf1.cuni.cz/file/16096/osetrovatelstvi-i.pdf?version=202005221807
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/wepub/9584/21397/Koncepce%20osetrovatelstvi.pdf
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výkonem. Je nezbytné, aby využila všechny své schopnosti a do prováděného

výkonu zahrnula zájem a péči o dětského pacienta včetně jeho doprovodu, a to

před, při i po invazivním výkonu, s ohledem na jeho individualitu i prožité

zkušenosti a zvyklosti.

Zjednodušeně lze říci, že pokud sestra přistupuje k svěřeným pacientům tak, jak by

si přála, aby ve zdravotnických zařízeních bylo přistupováno k jejím dětem i k ní

samotné v roli pacienta, docílí se vysoké úrovně poskytované ošetřovatelské péče.

Ta pak bude přinášet užitek a uspokojení nejen pacientům, ale také

zdravotnickému týmu.
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Závěr

Při shromažďování informací o výrobku Buzzy® jsem měla možnost kontaktovat

několik pracovišť v České republice, kam byl výrobek zakoupen (někam již v roce

2008). Věřím, že se počet těchto míst nadále zvyšuje.

Existují pracoviště, kde se pomůcka příliš neujala. Nejčastějším argumentem je,

že se jedná o časovou ztrátu s nejistým výsledkem (možná stejně jako jsem já

vyhodnotila „nejistý výsledek“ u skupiny pětiletých dětí).

Také jsem ale komunikovala s pracovišti, kde výrobek používají dlouhodobě,

pravidelně, rádi a „nedají na něj dopustit“. Na těchto pracovištích se evidentně

podařilo, díky proaktivnímu přístupu zdravotnického týmu, nalézt cílovou skupinu

pacientů, kterým Buzzy® zmírňuje úzkost a ulevuje od bolesti spojené

s invazivním výkonem (odběr krve, zavádění periferního žilního katetru, drobné

výkony laserem, aplikaci injekcí např. do vlasové části, odstranění molusek aj.).

Buzzy® není kouzelná univerzální pomůcka, která nesnáze bojácných pacientů

vyřeší za nás. Ve zdravotnictví má jistě své využití, je ale třeba najít správný

okamžik a pacienty, kterým pomůže.

Profesor Mudr. Jiří Syllaba vyjádřil názor: „ošetřovatelství se zakládá na

pochopení cizí bolesti, dobrá vůle však nestačí k ošetřování bez odborné

průpravy“65.

V současné době máme díky vývoji medicíny a ošetřovatelství mnoho možností,

farmakologických i nefarmakologických, jak pacientům ulevovat a zmírňovat

jejich bolest a úzkost. Je velkou výzvou pro zdravotnický tým zvolit správnou

strategii, medikaci či pomůcku, jak toho docílit. Pravděpodobně díky

individuálnímu vnímání bolesti a strachu ani není technicky možné vyvinout

univerzální návod, jak těmto pacientům plošně ulevit.

Buzzy® může být jednoznačně jednou z účinných nefarmakologických variant,

která potěší pacienty a podpoří personál při prováděných invazivních výkonech.

To, že byl Buzzy® vyvinut, vypovídá o poctivé snaze profesionálů v oblasti

zdravotní péče, ulevit pacientům se zvýšenou senzitivitou. Je nezbytné, aby péče

65 KUTNOHORSKÁ, Jana, ed. Historie ošetřovatelství v kontextu historie medicíny a porodní

asistence: sborník z 1. mezinárodního kongresu : Zlín 18.-19.5.2011. Zlín: Univerzita Tomáše Bati

ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut zdravotnických studií, 2011. ISBN 978-80-7454-121-

6.S 73.
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byla individualizovaná, citlivá a empatická, neboť jedině tak je naděje, že u těchto

pacientů ovlivníme vnímání bolesti.

Je potěšující, že můžeme být součástí vývoje moderní ošetřovatelské péče, jehož

hlavním cílem je spokojený pacient.
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Obrázek 8 Příklad distrakční pomůcky 1
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Obrázek 11 Příklad distrakční pomůcky 4
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