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 Vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Zpracování tématu je velmi originální a vzhledem k individualizované péči, v tomto případě o děti v ordinaci

PLDD, je velmi aktuální. Účinek vysokofrekvenční vibrace a chlad termomechanické pomůcky BUZZY  je

užíván v České republice od konce roku 2018, ale zpracování studií o účincích mnoho není (např. Sikorová,

Bartošíková, 2019).

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala zcela samostatně, koncept práce si sama navrhla a jakékoliv připomínky respektovala.

Zabývá se velmi přehledně bolestí, bolestí u dětí a důsledky negativních zkušeností s bolestí. Empirická část je

postavena na třech pracovních cílech a třech hypotézách a ověřena na 34 dětech v ordinaci PLDD. Využívá 51

literárních zdrojů, z toho 20 zdrojů je zahraničních.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Odborný text je zpracován přehledně, kultivovaným a čtivým jazykem. Autorka se snaží šetřením najít

opodstatnění pro používání termomechanické pomůcky u dětí, např. při očkování a ověřit míru bolestivosti při

jejím použití na VAS. Empirická část není rozsáhlá (11 stran), je zpracována adekvátně ke stanoveným

hypotézám a cílům.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formálně, jazykově i rozsahem práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Publikační norma je

dodržen, kontrola na plagiátorství v Turnitin 25% (přímé citace, zdroje, řádně citováno).
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Zjistila jste v průběhu zpracovávání tohoto tématu, zda se pomůcka

BUZZY používá u dětí i na nemocničních odděleních, např. u

onkologických pacientů?

Budete i nadále v ordinaci PLDD termomechanickou pomůcku používat a

jak na ni nahlíží lékař?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:
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Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka